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	Par pamatnostādņu projektu "Transporta attīstības pamatnostādnes 2021.-2027.gadam"  (VSS-186)




Finanšu ministrija atbilstoši kompetencei ir izskatījusi Satiksmes ministrijas sagatavoto pamatnostādņu projektu “Par Transporta attīstības pamatnostādnēm 2021.-2027.gadam” (turpmāk – pamatnostādnes), tā pielikumus, Ministru kabineta rīkojuma projektu un izsaka šādus iebildumus un priekšlikumus.
Iebildumi.
1. Ņemot vērā pamatnostādņu 5.pielikumā “Kopsavilkums par pamatnostādnēs iekļauto uzdevumu un pasākumu īstenošanai nepieciešamo finansējumu” (turpmāk – 5.pielikums) norādīto attiecībā par nepieciešamo papildu valsts budžeta finansējumu 2022.gadam un turpmākajiem gadiem, lūdzam pamatnostādnes papildināt ar informāciju, ka jautājums par papildu valsts budžetu līdzekļu piešķiršanu pamatnostādņu īstenošanai 2022.gadam un turpmākajiem gadiem ir skatāms likumprojekta “Par valsts budžetu 2022.gadam” un likumprojekta “Par vidējā termiņa budžeta ietvaru 2022., 2023. un 2024.gadam” sagatavošanas procesā kopā ar visu ministriju un citu centrālo valsts iestāžu prioritāro pasākumu pieteikumiem, ievērojot valsts budžeta finansiālās iespējas, un attiecīgi šādā redakcijā arī precizēt 5.pielikuma atsauci tabulas beigās. Ņemot vērā iepriekš minēto, lūdzam papildināt arī Ministru kabineta rīkojuma projektu ar papildu punktu.
2. Pamatnostādņu 5.pielikumā norādīts, ka pasākumu īstenošanai papildu finansējums nepieciešams arī 2021.gadā, atzīmējam, ka 2021.gads ir kārtējais gads un likums “Par valsts budžetu 2021.gadam” ir stājies spēkā, vienlaikus norādām, ka saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 2.decembra noteikumu Nr.737 “Attīstības plānošanas dokumentu izstrādes un ietekmes izvērtēšanas noteikumi” 1.pielikumu tabulā “Kopsavilkums par pamatnostādnēs iekļauto uzdevumu īstenošanai nepieciešamo finansējumu” ailē “Nepieciešamais papildu finansējums” gadi jānorāda sākot ar n+1, kas atbilstoši ir 2022.gads, līdz ar to attiecīgi lūdzam precizēt 5.pielikumā sniegto informāciju.
            3. Lūdzam skaidrot un sniegt pamatojumu pamatnostādņu 5.pielikuma 1.1.1. pasākumam “Modernizēt dzelzceļa pasažieru apkalpošanas infrastruktūru, t.sk. uzlabot vides pieejamību un drošību, kā arī palielināt vilcienu pārvietošanās” piezīmēs norādītajam, ka šī pasākuma projekti ir realizējami tikai ar valsts budžeta līdzfinansējuma piešķiršanu.
4. Pamatnostādņu 5.pielikuma 1.2.2.pasākumam “Pārbūvēt un atjaunot valsts reģionālās un vietējās nozīmes autoceļus administratīvi teritoriālās reformas īstenošanai” valsts pamatfunkciju finansējums norādīts kā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas finansējums, tomēr norādām, ka saskaņā ar Finanšu ministrijas rīcībā esošo informāciju tiek plānots, ka projektu īstenošanas organizēšanu šajā pasākumā nodrošinās valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Latvijas Valsts ceļi”, attiecīgi finansējumu pieprasīs Satiksmes ministrija, kā arī informācija par plānoto finansējuma apmēru ir mainījusies, ņemot vērā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas precizētā informatīvā ziņojuma projektā “Par investīciju programmas valsts autoceļu attīstībai administratīvi teritoriālās reformas kontekstā īstenošanu”, kas iesniegts Valsts kancelejā, norādīto. Ņemot vērā minēto, lūdzam izvērtēt nepieciešamību veikt precizējumus šajā pasākumā, kā arī valsts budžeta finansējumu 2021.gadam par pieejamu uzskatīt tikai brīdī, kad tā piešķiršana ir atbalstīta Ministru kabinetā.
5. Norādām, ka pamatnostādņu 5.pielikuma 2.5.2. pasākumam “Realizēt Ķekavas apvedceļa PPP projektu” valsts budžeta finansējums Satiksmes ministrijas budžeta apakšprogrammā 23.06.00 “Valsts autoceļu uzturēšana un atjaunošana” plānots jau no 2021.gada saskaņā ar Ministru kabineta 2020. gada 13. augusta rīkojumu Nr. 442 “Par Satiksmes ministrijas ilgtermiņa saistībām valsts galvenā autoceļa “E67/A7 Ķekavas apvedceļš” publiskās un privātās partnerības projekta īstenošanai”, attiecīgi lūdzam precizēt šim pasākumam norādīto finansējuma apmēru, turklāt norādot to jau kā plānoto finansējumu.
6. Pamatnostādņu 5.pielikuma 3.1.2. pasākumam “SKLOIS ietvaros nodrošināt esošos un veidot jaunus elektroniskos pakalpojumus” norādīts, ka līdz 2023.gadam nepieciešams papildu finansējums 407 220 euro apmērā, lai gan tādā apmērā tas jau ir plānots Satiksmes ministrijas budžeta programmā 05.00.00 “Starptautiskās kravu loģistikas un ostu informācijas sistēmas uzturēšana”. Ņemot vērā minēto, lūdzam veikt attiecīgus precizējumus 5.pielikumā. Lūdzam pārskatīt, vai arī pie citiem pasākumiem pamatnostādņu 5.pielikumā nav pieļautas līdzīgas neprecizitātes.
7. Lūdzam pamatnostādņu 5.pielikuma pasākumiem, kuriem finansējums valsts pamatfunkciju īstenošanai norādīts kā finansējums, kas plānots kā valsts budžeta līdzfinansējums Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai, pievienot piezīmēs skaidrojošu norādi.
Tāpat arī lūdzam pamatnostādņu 5.pielikumā plānotajam finansējumam kolonnā “Uzdevums/Pasākums”, kur attiecināms, pievienot atsauces tiem pasākumiem, kurus plānots īstenot Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda (turpmāk – ES fondi) 2021.–2027.gada plānošanas perioda (turpmāk – darbības programma) vai Atveseļošanās un noturības mehānisma (turpmāk – ANM) ietvaros, lai nodrošinātu informācijas izsekojamību un plānošanas dokumentu savstarpējo sasaisti. Vienlaikus vēršam uzmanību, ka darbības programma un ANM plāns ir izstrādes procesā, un tajos plānotais finansējums ir indikatīvs.
	Priekšlikumi.
1. Aicinām pārliecināties un nodrošināt, ka pamatnostādnēs ir ietverta visa nepieciešamā informācija ES fondu ieguldījumu priekšnosacījuma Nr.9 “Visaptveroša transporta plānošana atbilstošajā līmenī” apakškritēriju izpildei atbilstoši Kopīgo noteikumu regulas [footnoteRef:1][1] IV pielikumam un darbības programmas 12.tabulā “Ieguldījumu priekšnosacījumi” minētajam. [1: [1] Proposal for a REGULATION OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL laying down common provisions on the European Regional Development Fund, the European Social Fund Plus, the Cohesion Fund, and the European Maritime and Fisheries Fund and financial rules for those and for the Asylum and Migration Fund, the Internal Security Fund and the Border Management and Visa Instrument, Brussels, 2018/0196 (COD) ST 9511/2018; https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=COM%3A2018%3A375%3AFIN) ] 

1.  Lūdzam pamatnostādņu 5.pielikumā precizēt 21.resora nosaukumu, proti, “Vides un reģionālās attīstības lietu ministrija” aizstāt ar “Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija”.
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